
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные от~ееты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Финансовые последствия проектов резолюц11й, пред­
ставленных Первым комитето~1 в документе А/ 

Стр. 

5279 по пункту 77 повестки дня . . . . . . 191 

Пункт 62 повестки дня : 
Бюджетная смета на 1963 финансовый год (про­
должение) . . . . . . . . . . . . . . . 
Пер1Jое чтение (продолжение) 
Часть V. Специальные программы (продол­
жение): раздел 13. Экономическое развитие; 
раздел 14. Социальная деятельность; раз­
дел 15. Деятельность в области прав чело­
века; раздел 16. Государственно-админист­
ративная деятельность; раздел 17. Контроль 
над наркотическшш средствами . . . . . 192 

Председатель: г-н Яан Пауль БАННИР 
(Нидерланды) 

ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮ­
ЦИИ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ПЕРВЫМ КОМИТЕТОМ 

В ДОКУМЕНТЕ А/5279 ПО ПУНКТУ 77 ПОВЕСТКИ 
ДНЯ* (А/С.5/940) 

1. ПРЕДС ЕДА TEJib предлагает Комитету в со­
ответствии с правилом 154 правил процедуры 
Генеральной Ассамблеи рассмотреть финансо­
вую сторону проектов резолюций, представлен­

ных Первым комитетом в пункте 16 документа 
А/5279. Генеральный Секретарь представил заяв­
.1ение о финансовых последствиях (А/С.5/940), 
которое было только что рассмотрено Консуль­
тативным комитетом по административным и 

бюджетным вопросам. 

2. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ньш вопросам) говорит, что поскольку еще не-
1нвестно, будут ли заседания · Подкомитета по 
11рекращению испытаний ядерного оружия и 

Конференции Комитета восемнадцати государств 
rю разоружению происходить одновременно, а 

'Также еще не определено место проведения 

Конференции, сумма примерно в 31 ООО долла­
ров в неделю (при условии, что сессия будет 
llродолжаться приблизительно четыре недели) 
llредставляется разумной сметой расходов, если 
Комитет восемнадцати государств соберется в 
Женеве II если Подкомитет не будет проводить 
tвон заседания одновременно. Необходимо так­
,){е предусмотреть неповторяющиеся расходы, 

• Настоятельная необходю1ость при остановки ядерных 
11 термоядерных испыта.н ий . 

191 

ПЯТЫЙ НОМlПЕТ, 940-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 6 ноября 1962 года, 

15 час. 15 лtuн. 

Нью-Йорк 

исчисляемые в сумме 20 ООО долл;~ ров, на проезд 
временного персонала и сотрудников Цент­
ральных учреждений. С другой стороны, если 
оба органа соберутся одновременно в Женеве, 
сметные расходы должны быть увеличены на 
17 ООО долларов в неделю. Консультативный ко­
митет исходит из того, что, если Комитет восем­
надцати государств решит провести все или 

часть своих заседаний в Центральных учрежде­
ниях, то размер расходов будет значительно 
ниже. 

3. Г-н MAJIXOTPA (Непал) указывает, что за­
явление Генерального Секретаря о финансовых 
последствиях, как видно, основывается на пред­

положении, что Комитет восемнадцати госу­
дарств вновь соберется в Женеве. Однако, по­
скольку Председатель Консультативного коми­
тета заявил, что расходы будут существенно 
снижены, если заседания будут проводиться в 
Нью-Йорке, представитель Генерального Секре­
таря, возможно, пожелает указать, придержи­

вается ли Секретариат того же мнения. 

4. Г-н КИРКБРАйД (Секретариат) говорит, что 
Секретариату пока невозможно определить рас­

ходы, сnязанные с проведением заседаний в 
Нью-Йорке. В разгар сессии Генеральной Ассам­
блеи будет трудно обеспечить полное обслужи­
вание устными переводчиками, возникнут за­

труднения со стенографическими отчетами и 
письменным переводом на четыре язьша. Необ­
ходимо также рассмотреть вопрос о том, как 

скажутся эти заседания Комитета восемнадцати 
государств на нагрузке Центральных учрежде­
ний, и определить, какую часть этой нагрузки 
придется перенести на 1963 год и каковы будут 
финансовые последствия этих коррективов. __ Кро-
111е того, еще неизвестно, сколько заседании Ко­
ыитет восемнадцати государств проведет в Же­
~еве или в Нью-Йорке. Однако г-н Киркбрайд 
11южет подтвердить замечания, сделанные Пред­
седателем Консультативного комитета, относи­
тельно разницы в расходах между Нью-Йорком 
и Женевой. 

5. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, если Комитет 
не возражает, он намерен сообщить Председа­
телю Генеральной Ассамблеи, что принятие 
проектов резолюций, рекомендованных Первым 
комитетом, вызовет дополнительные расходы, 
исчисляемые не более чем в 213 ООО или в 
145 ООО долларов, в зависимости от того, будут 
ли заседания Конференции Комитета восемна­
дцати государств по разоруж:нию и Подкомите­
та по прекращению испытании ядерного оружия 

A/C.5/SR.940 



192 Генеральная Ассамблея Семнадцатая сессия Пятый комитет 

происходить одновременно в Женеве, а также 
сообщить , что Генеральный Секретарь намерен 
с11ова представить D ходе текущей сессии док­
.r1ад по этому Dоп,росу, как то .т1ько окажется воз­

можным точно определить сумму дополннте.11 ь­

ных асснrнований: которые~ необходимо преду­
смотреть для этон цеJ1И в оюджетной смете на 
1962 год. 

6. Г-11 СОКИРКИН (Союз Советских Социалн­
ст11ческ11х Республик) считает. что Председатель 
должен указать в своем сообщении Председа­
телю Генеральноi'! Ассамблеи, что расходы будут 
сокращены, если заседания Комитета восемнад­
цати государств будут проводиться в Ныо-йорке. 

7. Г-н МАЛХОТРА (Непал) поддерживает это 
предложение и просит Председателя указать 
также на трудность проведения заседаний в 
Нью-Йорке во время сессии Генеральной Ас-
самблеи. • 

8. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ соглашается с высказан­
ными замечаниями и предлагает, чтобы с уче­
то~ этих поправок Комитет одобрил текст, кото­
рыи он только что зачитал II который он немед­
ленно передаст Председателю Генеральной 
Ассамблеи. 

П редложен.ие прин.uдtается. 

ПУНКТ 62 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1963 финансовый rод 
(А/5121 и Corr.1, А/5179, А/5205, А/5207, А/ 
5243, А/5263, А/5267, А/5272 и Corr.1, А/5280, 
А/С.5/919, А/С.5/925, А/С.5/926, А/С.5/928, 
А/С.5/930, А/С.5/931 и Corr.1, А/С.5/935, А/С.5/ 
937, А/С.5/942, A/C.5/L.726, А/СЩL.730, А/С.5/ 
L.733, A/C.5/L.734, A/C.5/L.735, A/C.5/L.736) 
( пр_одолжен.ие) 

Первое чтение (A/C.5/L.726) (продолжение) 

ЧАСТЬ V. СПЕUИЛЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ (А/5205. 
А/5207,_ А/С.5/937, А/С.5/736) (продолжение): РАЗ­
ДЕЛ 13. ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ; РАЗДЕЛ 14. 
СОЦИАЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ; РАЗДЕЛ 15. ДЕЯ­
ТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА; РАЗ· 
ДЕЛ 16. ГОСУДАРСТВЕННО-АДМИНИСТРАТИВНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ; РАЗДЕЛ 17. КОНТРОЛЬ НЛ.Д НАР · 
КОТИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ 

9. Г-н МОРРИС (Либерия) отмечает, что в ходе 
обсуждения разделов 13, 14 и главы I (Подrо­
тоDка персонала, консультации и исследователь­
ская работа) раздела 16, по-видимому, выяв­
ляется тенденция в пользу того, чтобы 
Генеральный Секретарь во все возрастающей 
степени полагался на добровольные взносы при 
расширении специальных программ . Вице-секре­
тарь по экономическим и социальным вопросам 
в своем блестящем заявлении (938-е заседание) 
относительно двух различных методов финанси­
рования технической помощи высказал мнение, 
что Генеральная Ассамблея будет и впредь под­
держивать этот двойной метод финансирования •• 
Делегация Либерии разделяет данное мнение . 

10. Вице-секретарь по экономнческим н социаль­
ным вопросам подчеркнул в своем заявлении 

~и ~Секретариат полностью отдает себе отчет ~ 
еспокоистве ,..и позиции правительств, вносящих 

взносы на дооровольные программы, и стран, на 

долю котор __ ых цриходится основная часть обык­
ноnенноrо оюджета. По-видимому, вторая груп­
па стран выступает за сокращение ассигнований 
по обыкновенному бюджету на техническую по­
мощь и за увеличение размеров добровольных 
взносов. Однако не следует СЛl!ШКОМ полагаться 
на программы, финансируемые за счет добро­
вольных взносов, поскольку, как указал Вице­
секретарь по экономическим и социальным воп· 

росам, органы, ответственные за выполнение 

программ технической помощи, не могут не от­
м;тить, что увеличение общей суммы взносов, 
ооъявленных на Конференции Организации 
Объединенных Наций 1962 года по доброволь­
ным в_зносам на Расширенную программу техни­
ческои помощи и Специальный фонд, оказалось 
м;ньшим, чем предполагалось . Поэтому в такой 
ооласти, как техническая помощь, где потреб­
ности значительно превышают имеющиеся ре • 

сурсы, представляется необходимым преду­
сматривать помощь по обыкновенному бюдже­
ту. К,роме того, программам , финансируемым 
на ?снове добр?вольных взносов, по-видимому, 
своиствен некии оттенок миссионерства: госу­

дарства, получающие помощь, выступают как бы 
в роли пассивных сторон, принимающих предо­

ставляемые им дары, в то время как главные 

страны, делающие взносы, демонст.рируют свои 
богатства. С другой стороны, техническая по­

мощь, финансируемая по обыкновенному бюд­
жету, предполагает со стороны правительств, 

получающих помощь, более активное участие и 
заставляет их более отчетливо осознавать свою 
ответственность и источники, из которых посту­
пают средства. В заключение он говорит, что, по 
его мнению, ассигнование в 6,4 миллиона дол­
ларов, испрашиваемое Генеральным Секрета­
рем, является реалистичной суммой, и он также 
готов поддержать планоDое расширение штатов, 
которое должно позволить полностью осущес1-
вить цели программ технической помощи. 

11. Г-н ХОДЖЕС (Соединенное Королевство) 
напоминает, что в ходе общих прений по бюд­
жетной смете его делегация заявила , что она не 
сможет поддержать предложение Генерального 
Секретаря о сохранении сметы 1963 года по ча­
сти V на уровне ассигнований 1962 года. Про­
исходящие в настоящее время прения имеют 
большое значение не только потому, что они 
касаются подлинных и безотлагательных пот­
ребностей менее развитых стран , но также по­
тому, что в связи с ними возникают серьезные 
nопросы, затрагивающие бюджетные принципы. 
Соединенное Королевство не возражает против 
включения в обыкновенный бюджет «символи­
ческой» суммы на техническую помощь, в фи­
нансировании которой участвовали бы все госу· 
дарства - члены Орrанпзации. Однако Комитет 
и другие заинтересованные органы должны тща-



940-е заседание - 6 ноября 1962 года 193 

тельно обдумать все стороны данной проблемы, 
прежде чем принимать решение о размере ас­

сигнований. 

12. В своем заявлении на 938-м заседании Вице­
секретарь по экономическим и социальным воп­

росам пытался защитить предложение Гене­
рального Секретаря о сохранении ассигнований 
J 963 года на уровне 1962 года ввиду отсутствия 
принципиальных решений со стороны Генераль­
ной Ассамблеи и конкретных рекомендаций со 
стороны Экономического и Социального Совета 
и Бюро технической помощи. Делсг:щия Соеди­
ненного Королевства не оспаривает, что Гене­
ральный Секретарь юридически правомочен ис­
прашивать любые ассигнования, которые ему 
кажутся необходимыми, но нельзя забывать, что 
высокий уровень ассигнований 1962 года был 
вызван особыми • обстоятельствами. Совершенно 
п2оизвольная смета не может быть обоснована 
лишь перечислением обязательств 1962 года, 
продленных на 1963 год, и весьма кратким из­
ложением уже поступивших новых заявок. Иной 
подход к данному вопросу не вызвал бы у Ко­
митета подобных затруднений . До 1960 года 
размер расходов по части V составлял пример­
но 2,5 миллиона долларов в год. В 1960 году 
Генеральная Ассамблея предоставила Генераль­
ному -Секретарю по разделам 13, 14 и 16 особые 
ассигнования в сумме 5 миллионов долларов на 
период 1961 и 1962 годов. Просьба Генерально­

· го Секретаря была хорошо обоснована и под­
креплена тщательно составленной до!(ументаци­
ей, и делегация Соединенного Королевства, не 
<>тказьшаясь от своей принципиальной позиции, 
согласилась с этим резким увеличением ассиг­

нований на данный двухгодичный период. Речь 
шла тогда о чрезвычайном положении. Если те­
перь утверждается, что чрезвычайное положение 
по-прежнему имеет место на том основании, что 

заявки на помощь поступают в крайне большом 
количестве, в то время как взносы на Расши­
ренную программу технической помощи и Спе­
циальный фонд еще не достигли запланирован­

ной суммы в 150 миллионов долларов, то он хо­
тел бы указать, что на долю Расширенной про­
граммы приходится лишь одна треть от суммы 

в 150 миллионов долларов и что уже объявлен­
ные обязательства по взносам на 1963 год фак­
тически лишь на 2 процента меньше этой суммы. 
Возможно, было бы неразумно возвращаться к 
уровню ассигнований, существовавшему до 1960 
года, но не было представлено убедительных 
доводов о необходимости выделения в 1963 го­
ду случайно завышенной суммы ассигнований 
1962 года. Во всяком случае еслн принимать 

1962 год за образец, то соответствующей циф­
рой должна быть сумма фактических расходов, 
а не утвержденные ассигнования. Возможно, что 
Контролер сможет представить некоторые дан­

ные о том, какая часть ассигнований текущего 
года будет истрачена. 

13. В отношении двойного метода финансирова­
ния деятельности по оказанию технической по­
мощи Вице-секретарь по экономическим и соцн-

альным вопросам, отнюдь не утверждая, что 

должно быть равномерное распределение 
средств, заявил, что финансирование деятельно­
сти за счет ассигнований по обыкновенному бюд­
жету имеет известные преимущества . С точки 
зрения делегации Соединенного Королевства, 
программы, финансируемые посредством добро­
вольных взносов, имеют еще большие преимуще­
ства. Например, Расширенная программа охва­
тывает все области технической помощи, благо­
даря чему можно избежать дублирования в 
работе и устанавливать порядок очередности. 
Ассигнования средств по Расширенной про­
грамме в настоящее время, несомненно, носят 

менее жесткий характер, чем раньше. Например, 
Председателю-администратору Бюро техниче­
ской помощи были предоставлены полномочия 
выделять на непредвиденные расходы до 10 про­
центов всех средств, то есть сумму, достаточную 

для удовлетворения многих чрезвычайных зая­
вок. Хотя разрешалось истратить лишь 7,5 про­
цента, в 1962 году на эту цель было израсходо­
вано почти 4,25 миллиона долларов. 

14. Критическое отношение делегации Соединен­
ного Королевства к предложениям Генерального 
Секретаря не означает, что она глуха к нуж­
дам стран, которые подают заявки на помощь. 

Правительство Соединенного Королевства ока­
зывает очень значительную помощь на дву­

сторонней основе, особенно новым членам Сод­
ружества Наций. Кроме того, оно недавно объ­
явило об увеличении на 25 процентов своих доб­
ровольных взносов на Расширенную программу 
и в Специальный фонд, считая, что техническая 
помощь со стороны Организации Объединенных 
Наций и ее расширение могут быть лучше всего 
осуществлены путем проведения основных про­

грамм, финансщ~уемых посредством доброволь­
ных взносов. 

15. Соединенное Королевство также считает, что 
Комитет должен рассматривать смету на спе­

циальные программы с учетом потребностей 
обыкновенного бюджета в целом и финансового 
положения Организации. Поскольку Организа­
ции в настоящее время приходится неизбежно 
выбирать между неплатежеспособностью и рез­
к1-11,1 сокращением своей деятельности, политика 
планового расширения будет оставаться непри­
емлемой как в отношении специальных про­

грамм, так и в отношении вопросов, касающих­

ся ntрсонала. Ввиду того что Комитет не рас­
полагает принципиальными решениями, которы­
ми он мог бы руководствоваться, он должен 

попытаться достигнуть договоренности и устано­

вить разумную сумму в качестве прочной осно­
вы дальнейшего планирования и финансирова­
ния деятельности. Разумным подходом к данно­
му вопросу явилось бы утверждение еще одного 
особого увеличения в сумме 5 миллионов дол­
ларов на 1963 и 1964 годы, как это было сделано 
на 1961 и 1962 годы; общая сумм,t ассигнова­
ний 1963 года по части V составит в таком 
случае почти 5 миллионов долларов. Другой под­
ход состоит в том, чтобы придерживаться про-



194 Генера.1ьная Ассамблея Семнадцатая сессия Пятый комитет 

11зведе1111оrо делегацией Аргентины анализа 
отдельных разделов . Делегация Соединенного 
Королевства готова поддержать рекомендации 
Консультативного комитета относительно разде­
лов 15 и 17, ~ также главы II (Оперативный, 
управленческии и административный персонал) 

раздела 16; она убеждена, что программа ОПЕКС 
полностью оправдала · себя, и не удивляется 
числу II масштабу новых заявок по данной про­
грамме на 1963 год. В этой связи он напоl\111-
нает Комитету, что, как разъяснил Внце-секре­
таР..ь по экономическим и социальным вопросам 

представителю Судана (939-е заседание), нель­
зя руководствоваться новыми полученными за­

явками в качестве надежной основы определения 
оптимального размера ассигнований; некоторые 
нз этих заявок придется аннулировать или рас­

смотреть впоследствии, а другие отнести к бо­
лее подходящим для этого программам. 

16 .. По разделам 13, 14 11 16 (глава I) Генера.ТJЬ­
иын Секретарь испрашивает ассигнования на 
общую сумму в 5 335 ООО долларов, то есть на ту 
же сумму, что II в 1962 году. Соединенное Ко­
ролевство сможет поддержать выделение по 

этю1 разделам 4,5 или 4,75 миллиона долларов, 
с тем чтобы общая сумма ассигнований по ча­
сти V составляла примерно 5,75 миллиона дол ­
ларов. Это повлечет за собой сокращение ассиг­
нований по разделам 13, 14 и 16 (глава I) при­
;11ерно на 700 ООО долларов - сокращение, кото­
рое, по мнению некоторых делегаций, может 
оказаться чрезмерным ввиду масштаба и без­
отJJаrательности потребностей , подлежащих удо­
ВJ1етворению . Но вполне возможно, что общая 
сумма взносов на Расширенную программу в 
1963 году превысит 50 миллионов долларов и 
что этого излишка хватит для 1<омпенсации дан­

ного сокращения. 

17. Общая сумма в 5,75 миллиона долларов не 
только является разумной цифрой на 1963 год; 
на этом же уровне могли бы быть стабилизи­
рованы ассигнования на 1964-й и последующие 
годы. Эта стабилизация расходов по части V 
поможет рационализ11ровать планирование пpo­

rpaJ\tl\l технической помощи, при котором следу­
ет пр11н11мать во внимание потребности в техни­
чес1<0Й помощи и деятельность по ее оказанию 

в целом, а также общую сумму денежных 
средств, предоставляемых на основе доброволь­
ных взносов. В этой связи он приветствует за­

мечания В1ше-секретаря по эконоl\tическнм и со­

циальным вопросам относительно необходимо­
сти разработать более совершенные методы со­
гласования программ и ресурсов. 

18. В заключение он безоговорочно поддержи­
вает рекомендацию, содержащуюся в пункте 267 
доклада Консультативного комитета (А/5207), 
о том, что возвращение свободных от обяза­
тельств остатков в конце года должно вновь 
стать норма.r1ьной практикой в отношении раз­
делов 13, 14 11 16 (г.т1ава I) вне зависимости от 
уровня ассигнований по этим разделам на 1963 
год. Многие страны, включая Соединенное Ко-

рол евство, применяют зтот r-1етод в области 

технической помощи, не сталкиваясь с чрезмер­
ными затруднениями . Если Генеральный Секре­
тарь сочтет данное требование неудобным, то 
это лишь подтвердит предпочтение, которое де­

легация Соединенного Королевства оказывает 
Расшир:нной программе, характеризующейся 
большеи гибкостью. 

19. Г-н КЛЮЧНИК (Соединенные Штаты Аме­
рики) подчеркивает, что необходимость устано­
вить размер ассигнований на программы техни­
ческон по11ющи по обыкновенному бюджету 
ставит членов Комитета перед очень трудной 
проблемой. Суть дела заключается прежде всего 
в том, что заявки на техническую помощь пре­

вышают общую сумму средств, поступающих на 
основе добровольных взносов или выделяемых 
по обыкновенному бюджету. 

20. Правительство Соединенных Штатов прида­
ет большое значение программам технической 
поыощи, доказательством чему служат значи­

тельные взносы на Расширенную программу и 
операции Специального фонда, регулярная вы­
плата установленной доли в обыкновенный 
бюджет Организации Объединенных Наций и 
учреждение самых крупных программ двусто­

ронней технической помощи . • Поэтому любые 
предложения, которые делегация Соединенных 
Штатов, возможно, представит в связи с частью 
V бюджета, должны рассматриваться с учетом 
глубокого интереса , проявляемого Соединенны­
ми Штатами к программам технической помощи 
в целом. 

21. Необходимо отдавать себе отчет в том что 
обыкновенный бюджет охватывает лишь н~зна­
чительную часть технической помощи, предо­
ставляемой через систему Организ ации Объеди­
ненных Наций в целом. Операции Расширенной 
программы и Специального фонда, деятель­
ность по оказанию технической помощи со сто­
роны специализированных учреждений, Между­
народного банка реконструкции и развития, 
Международного валютного фонда и других 
органов будут неизбежно расширяться. При 
осуществлении всех этих пр о гр а мм , н з которых 

большинство финансируется посредством доб­
роволыrых взносов, возника ет од н а и та же 

проблема наиболее целесообразного удовлетво­
рения первоочередных потребностей. Ясно, что 
необходимо найти какой-то способ рационали­
зации не только каждой программы в отдельно­
сти, но и всех проrра111111 в совокупности. Даль­
нейшее увеличение ·коли чества 11з о.1иров а нных 
программ, перед каждой из которых встают пер­
воочередные требования, ыожет л ишь услож­
нить общую техническую проблему и в конеч­
ном итоге нанести ущерб подлинным интересам 
получающих помощь стран. 

22. Нельзя не сожалеть о том, что Комитет 
технической помощи не уделил на своей летней 
сессии достаточного времени изучению общего 
rюложения, которое создастся, когда закончится 



940-е заседание - 6 ноября 1962 года 195 

дв~хг~дичный срок, на который в виде чрезвы­
чаинои меры было ассигновано 5 миллионов 
долларов по обыкновенному бюджету. В равной 
меQе приходится сожалеть о том что Экономи­
ческий и u Социальный Совет не рассмотрел по­
следствии изменившихся условий. Таким обра­
зом, комп~тентные органы не приложили ника­

ких усилии к определению размера ассигнований 
по части V бюджета с учетом потребностей про­
грамм технической помощи в целом . Поэтому 
нормоустановительные органы допустили ошиб­
ку, и они не могут теперь предъявлять претен­

зии Генеральному Секретарю за то, что 011 

испрашивает ту же сумму, что и в 1962 году. 
С другой стороны, слепо соглашаться со сметой 
Генерального Секретаря, не учитывая последст­
вий этой сметы и не обеспечив тщательного изу­
чения положения с программами технической 
помощи в целом и состояния самого бюджета 
Организации . Объединенных Наций, - значат 
усугублять уже допущенную ошибку. 

23. Правда, взносы на обыкновенный бюджет 
всегда поступали более или менее регулярно. Но . 
отдельные государства, которые запаздывают 

с выплатами, ссылаются на отсутствие денег. 

Необходимо принять меры предосторожности, 
чтобы не создавать положения, при котор0'~1 бы­
ла бы нарушена целостность обыкновенногь 
бюджета. Поскольку дальнейшее увеличение 
расходов iПО обыкновенному бюджету является 
неизбежным, следует избегать включения в 
бюджет каких бы то ни было расходов, которые 
могут быть покрыты из других источников. Ор­
ганизация Объединенных Наций не должна вы­
ходить за пределы имеющихся средств. 

24. Делегация Соединенных Штатов давно при­
зывает к увеличению добровольных взносов на 
Расширенную программу и Специальный фонд. 
На Конференции Организации Объединенных 
Наций 1962 года по добровольным взносам на 
Расширенную программу технической помощи и 
Специальный фонд правительство Соединенных 
Штатов обязалось внести 60 миллионов долла­
ров на обе программы, при условии соблюдения 
принципа параллельных взносов в размере 40 
процентов . ·Для удовлетворения потребностей 
стран, получающих помощь, необходимо в крат­
чайшие сроки достичь суммы в 150 миллионов 
долларов, которую Генеральная Ассамблея уста­
новила в отношении Расширенной программы и 
Специального фонда. . При любом другом аль­
тернативном решении обыкновенный бюджет в 
скором времени достигнет такого размера, при 
котором многие малые государства вряд ли смо- . 

гут выплачивать свои взносы . 

25. Особое ассигнование в 5 миллионов долла­
ров на двухгодичный период 1961 и 1962 годов 
было утверждено в качестве чрезвычайной меры 
до тех пор, пока Расширенная программа и Спе­
циальный фонд не будут располагать достаточ-
1шми средствами дл'я удовлетворения заявок на 
nомощь, в том числе заявок, поступающих от 
!Jовых государств .. Если такой порядок будет 

применяться еще какое-то неопределенное время 

при наличииu постоянно растущих потребностей 
в техническои помощи, то это приведет к подры­

ву основного принципа, согласно которому про­

граммы технической помощи должны финанси­
роваться главным образом посредством добро­
вольных взносов. 

26. В этой связи он напоминает Комитету, что 
сумма в 6,4 миллиона долларов является по 
меньшей мере случайной. Первоначально Гене­
ральный Секретарь намеревался истратить 
основную часть особого ассигнования в 5 миллио­
нов долларов в 1961, а не в 1962 году. То об­
стоятельство, что первоначально представлен­

ные им цифры были переставлены в ходе осуще­
ствления программы, не является достаточно 

убедительным доводом в пользу ассигнования 
6,4 миллиона долларов в 1963 году. Генераль­
ный Секретарь совершенно справедливо утверж­
дает, что имеющихся ресурсов не хватает для 

удовлетворения всех заявок на техническую по­

мощь, в коwрой существует столь острая необ­
ходимость, но Комитет не может разрешить эту 
серьезную проблему, приняв случайное событие 
в качестве основы для выделения ассигнований 
на часть V бюджета. 

27. Относясь сочувственно к предложениям о 
сокращении бюджета, делегация Соединенных 
Штатов не будет выступать против рекоменда­

ции Генерального Секретаря, поскольку она не 
может доказать, что эта рекомендация не яв­

ляется необходимой. Однако, поддерживая 
реко~1ендацию Генерального Секретаря, делега ­
ция Соединенных Штатов исходит из предполо­
жения, что ассигнование по части V бюджета 
испрашивается в последний раз без предвари­
тельного рассмотрения компетентными между­

ведомственными органами всех соответствую­

щих вопросов, на которые Комитет не может 
дать ответа в настоящее время. 

28. Делегация Соединенных Штатов хотела бы 
представить следующие предложения: 

i) Ассигнования по разделам 13-17 на 1963 
го11. должны быть выделены при том условии, 

что Генеральный Секретарь не будет испраши­
вать никаких дополнительных ассигнований по 
этим разделам . 

ii) 1 Необхо,1щмо договориться о том, чтобы 
свободные от обязательств остатки к концу 1963 
года и последующих лет возвращались и чтобы 
не производилось переассигнования средств, ут­

вержденных в предыдущие годы на эти виды 

деятельности. 

iii) Генеральный Секретарь в 1963 году не 
должен принимать никаких обязательств, кото­
рые могут привести к увеличению бюджета 1964 
года по сравнению с ассигнованиями 1963 года 
и которые исключат или затруднят сокращение 

в разумных пределах бюджета на 1964 год в 
случае, если Генеральная Ассамблея примет ре­
шение u таком сокращении. 



196 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

i\' ) Следует поручить Комитету технической 
помощи на его ноябрьской сессии 1962 года в 
срочном порядке приступить к анализу соотно­

шения между различными программами техни­

ческой помощи, входящими в его компетенцию, 
11 программой, финансируемой по обыкновенно­
му бюджету, с тем чтобы обеспечить удовлетво­
µенне всех действительно срочных нужд по той 
11л11 другой программе, определить, как отразит­
ся на других программах решение заморозить 

нормальную программу технической поJ110щ11 
Органнзащш Объединенных Наций на уровне, 
установленном на 1963 год, установить взаимо­
связь - есл11 она существует - между видами 

деятельности, финансируемыми по обыкновен­
ному бюджету, 11 те11ш, которые фннансируются 
нз других источников, 11 дать заключения по 

другим подобным вопросам, которые могут об­
легчнть Генеральной Ассамблее вынесение на 
ее восемнадцатой сесс1111 решения относительно 
объема техн11ческо11 по1110щ11, подлежащей финан­
снрованию по обыкновенному бюД>~ету. 

v) Заключения Комитета технической помощи 
должны быть безотлагательно переданы Гене­
ральному Секретарю и Консультативному коми­
тету для изучения. 

vi) Консультативный комитет должен в сроч; 
но ~1 порядке представить доклад Генеральнои 
Ассамблее о своих заключениях и рекоменда­
циях, касающихся возможност11 стабилизиро­
вать ассигнования на техническую помощь по 
обыкновенному бюджету в 1964 году . 

vii) Консультативный комитет должен также 
представить доуrие рекомендации, которые по­
могли бы Генеральному ,Секретарю и Гене­
ральной Ассамблее рацн?нализироват"ь соотно­
шение между нормалыюи проrраммои техниче­
ской помощи и программами, финансируемыми 
нз других источников. 

viii) Если окажется, что ассигнований по 
обыкновенному бюджету из средств, предостав­
ляемых по Расширенной программе, недостаточ­
но для удовлетворения срочных нужд в области 
технической помощи, то необходимо созвать в 
начале 1963 года чрезвычайную конференцию по 
добровольным взносам, "чтобы попытаться до­
стигнуть запланированнои цифры в размере 150 
миллионов долларов. • 

29. Если эти предложения будут благоприятно 
восприняты Комитетом, делегация Соединенных 
Штатов подготовит проект резолюции, в кото­
ром будут изложены основные только что пере-
численные положения. 

30 Г-н КЭРТИС (Австралия) считает, что было 
б~ нереалистично сохранять уровень 1960 года 
для ассигнований по обыкновенному бюджету 
на специальные программы. Увеличени: числ/ 
членов Организации и рост потребностеи в т:0~ 
нической помощи, а также более убедит:ль то 
11 энергичное выражение этих nотребностеи ид 

которое оказывает е-
стимулирующее влияние, Н 
када развития Орган11заuи11 Объединенных а-

r..:,ай на деятельность в области технической по• 
мощи, свидетельствуют о том, что нежелатель­

но помышлять о возвращении к уровню 1960 
года. 

31. Положение становится менее ясным, когда 
возникает вопрос об установлении размера ас­
сигнований по бюджету 1963 года. Сумма в 6,4 
миллиона долларов является совершенно произ­

вольной и случайной. Было бы более разумно 
взять за образец объем деятельности Организа­
щш Объединенных Наций в области технической 
помощи за двухлетний период (1961 и 1962 го­
ды), объем, которым занимается Генеральная 
Ассамблея, другими словами, 10 миллионов. 
долларов на два года или в среднем 5 миллио­
нов в год. Нельзя придавать слишком большого 
значения доводу о том, что ассигнование в 6,4 
миллиона долларов необходимо для удовлетво­
рения подлинных потребностей, ибо с точки 
зрения потребностей может оказаться недоста­
точной даже большая сумма. 

32. Необходимо признать, что нормальная про­
грамма технической помощи должна охваты· 
вать лишь небольшую часть деятельности по 
оказанию технической помощи в целом; одна 
нз ее главных целей заключается в том, чтобы 
предоставить Генеральному Секретарю возмож· 
ность удовлетворять заявки на техническую 
помощь, которые не отвечают требованиям Рас· 
ширенной программы. Следует проявлять осто­
рожность, с тем чтобы не нарушить rавновесия 
между нормальной программой Организации 
Объединенных Наций и Расширенной програм­
мой,, а также между частью V обыкновенного 
бюджета и его прочими разделами. Однако то 
обстоятельство, что Организация Объединен­
ных Наций уже располагала в течение одного 
года 6,4 миллиона долларов на деятельность в 
области технической помощи, неизбежно повлия· 
ло на практическую деятельность. Возникли 
новые потребности и были представлены новые 
заявки на помощь. Вице-секретарь по эконо~ш­
ческим и социальным вопросам отметил, что 
данная проблема должна рассматриваться с точ· 
ки зрения развивающегося и динамичного поло· 
жения. Положение изменилось по сравнению с 
1960 и даже по сравнению с прошлым годом; 
Например, в Организацию Объединенных Нации 
было только что принято шесть новых членов, 
произошло увеличение бюджета, примерно на 
5 процентов были расширены штаты и была уве: 
личена предельная сумма расходов Бюро инфор 
мации. Кроме того, результаты .Конференци~ 
Организации Объединенных Наuий 1962 года n 
добровольным взносам на Расширенную про; 
грамму технической помощи и Спец~альны~ 
фонд не оправдали некоторых ожидании. Был 
бы нереалистично не считаться со всеми этими 
факторами при установлении объема J:еятельно: 
сти Организации Объединенных Нации в обла 
сти технической помощи на 1963 год. К тому :О~ 
получающие помощь страны, по -видимому, 
лучили основание предполагать, что в 1963 году 
будет ассигновано 6,4 миллиона долларов . 



940-е заседание - 6 ноября 1962 года 197 

33. Правда, Комитет технической помощи не 
изучил подробно данный вопрос. Однако он с 
удовлетворением принял к сведению предложе­

ние о сохранении программы в 1963 году на 
уровне 1962 года. 

34. Поэтому г-н Кэртис считает, что он сможет 
поддержать сумму в 6,4 миллиона долларов, ис­
прашиваемую Генеральным Секретарем на 1963 
финансовый год, при условии, что впредь будут 
приложены усилия к стабилизации размера ас­
сигнований и что будет тщательно пересмотрен 
весь комплекс проблем, относящихся к деятель­
ности Организации Объединенных Наций в об­
ласти технической помощи, с учетом предложе­
ний, только что выдвинутых представителем 
Соединенных Штатов. 

35. Он согласен с Консультативным комитетом 
в том, что возвращение свободных от обяза­
тельств остатков в конце года должно быть по­
прежнему нормальной практикой в отношении 
части V бюджетной сметы. Обязательства, пере­
несенные из одного финансового года на сле­
дующий год, должны оплачиваться за счет но­

вых ассигнований. 

36. Кроме того, он не считает, что неиспользо­
ванные стипендии должны продлеваться на 

двухлетний период. Комитет технической помо­
щи не принял определенного решения по данно­

му вопросу, и его можно было бы вновь изучить, 
возможно, после дополнительного рассмотрения 

Консультативным комитетом. 

37. Г-н ТЕРНЕР (Контролер), отвечая предста­
вителю Соединенного Королевства, объясняет, 
что единственные виды деятельности, по кото­

рым могут быть накоплены сбережения к концу 
финансового года, это предусмотренные по раз­
делу 13 и главе I раздела 16. Насколько можно 
предвидеть в настоящее время, эти сбережения, 
очевидно, составят приблизительно 300 ООО дол­
ларов. 

38. Г-н ФЕККЕС (Нидерланды) говорит, что, 
заслушав заявление Вице-секретаря по эконом11-
ческим и социальным вопросам, он окончательно 

убедился в необходимости (которая была уже 
достаточно ясно обоснована Генеральным Сек­
ретарем) сохранить ассигнования по части V на 
уровне 1962 года. Данные программы неизбеж­
но будут расширяться: об этом, бесспорно, св11-
детельствуют их успех и число обоснованных 
заявок. 

39. Некоторые делегации возражают против 
включения в обыкновенный бюджет сметных 
расходов на специальные программы. Делегация 
Нидерландов последовательно придерживалась 
той точки зрения, что было бы неправильно от­
делять в бюджете оперативную деятельность от 
административной. В Уставе не содержится ни­
каких положений, которые оправдывали бы 
подобное разделение. Организация Объединен­
ных Наций не должна ставить в зависимость от 
добровольных взносов выполнение основных 

порученных ей задач, независимо от того, носят 
ли они экономический, социальный 11л11 пот1т11-
ческ11й характер. 

40. Некоторые делегащ111 также считают, что 
програм111а ОПЕКС не должна включаться в 
число специальных программ. Они, бессrюр110, 
имеют право пр11держ11_ваться такого l\111е1111я, 

но в задачи Пятого ко~штета не входит обсуж­
дение целесообразности програм~rы ОПЕКС 11л11 
ее должного места в бюджете. 

41. Вызывал возражения II размер с111етных рас­
ходов. Некоторые предстаn11тел11 просили со1<ра­
т11ть с111ету, 11 со строго бюджетноii точю1 зрения 
нх доводы. бесспорно, являются вполне обосно­
ванными. Однако ясно, что Ассамблея прояв11д;1 
чрезмерный оптимизм, предположив в 1960 году, 
что чрезвычайное положение, которое оправды­
вало дополнительное ассигнование 5 l\шлтюнов 
долларов, не прод.111тся более двух :1ет. 

42. Делегация Н11дерландов считает, что по 
обыкновенно111у бюджету следует предус~1от­
реть разумную сумму ассшноnан11ii на спец11-
альные програмi\1ы, с тем чтобы дополшпь по­
мощь, предоставляеr-1ую по Расшнрешюii про­
грамме, которая ф11нанс11руется на основе 
добровольных взносоn. Сум:-1а, предложенная 
Генеральным Се1<ретарем, представляется раз­
умной, если учесть потреб1юсп1 разn11вшощ11хся 
стран II общую cyмl\ly обыкновенного бюджета. 

43. Наконец, он счнтает, что Генеральныii Сек­
ретарь был полностью правомочен пр11держ11-
ваться выбранной 11м процедуры. Спецнальные 
программы был11 одобрены Ко:-штетом техннче­
ской помощ11 11 Эконом11ческ11м II Соцнальным 
Советоl\1, а доклад Второго 11л11 Третьего 1,ом11-
тета вряд ЛJI существенным образом 11зме1111л бы 
положение. По всем этнм пр11ч11нам делегация 
Нидерландов поддержит предложения Гене­
рального Секретаря. 

44. Г-11 ТЕМПЛЕТОН (Новая Зеландия) гово­
рит, что он придает очень большое значение 
обычной программе технической помощи Орга­
низации Объединенных Наций 11 будет крайне 
разочарован, если Генеральный Секретарь ока­
жется не в сос-rоян1ш 11з-за отсутств11я средств 

удовлетворить все заявк11, представленные по 

этой программе II касающ11еся областей, которые 
имеют существенное значение для эко1юl\111че­

ского разв11тия. Учнтывая, что по-прежне:-.1у су­
ществует чрезвычайное положенпе, n связ11 с ко­
торым Ассамблея nыделила асс11rнован11я на 
период 1961 11 1962 годов, что увеличится число 
стран, достигших незав11с11:\t0сти, что они будут 
нуждаться в техн11ческой помощи наряду со 
странами, уже получающнми такую помощь, 11 
что потребности послед1111х будут в то же время 
возрастать, он сч11тает необходимы:---1 выделить 
ассигнования на техн11ческую помощь Органи­
зации Объединенных Наш111 в раз:\1ере, превы­
шающем уровень 1960 года. 



198 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

45. Поскольку утверждение Генеральным Сек­
ретарем сметы в размере 6,4 миллиона долла­
ров требует прннятия серьезного принципиаль­
ного решения, делегация Новой Зеландии пред­
почла бы, чтобы смета основывалась на более 
веских соображениях, а не просто на том факте, 
что асснrновашш 1961 года не были использова­
ны до 1962 года. 

46. Однако предлаrае!'.юе увел11чен11е не являет­
ся столь крупным, чтобы нарушить существую­
щее равновесие между нормальной программой 

11 Расширенной программой . Кроме того, значи­
тельно увеличилось число обоснованных заявок 
на помощь, 11 Консультативный комитет сам 
признал (А/5207, пункт 264), что возникнут 
серьезные практ11ческ11е трудности, связанные с 

весьма делнкатными вопросами, если будут рез­
ко сокращены денежные средства, выделяемые 

на программу техннческой помощи. Поэтому де­
легацня Новой Зеландии готова голосовать за 
11спрашиnаемые асснrнования, тем более что Де­
када развнтия требует особых усилий в области 
технической помощи. Любое сокращение про­
грамм нанесет ущеQб не только заинтересован­
ным странам, но II самой Организации Объеди­
ненных Наций. 

47. Делеrацня Новой Зеландин будет соответст­
венно голосовать за представленную смету, но 

пр11 том условии, что будет восстановлена нор­
мальная практика возвращения свободных от 
обязательств остатков в конце года. 

48. С другой стороны, в настоящее время не 
представляется возможным установить удовлет­

ворительную новую норму в отношении деятель­

ности Организации Объединенных Наций по 
оказанию технической помощи; этому препят­
ствует непрочность финансового положения Ор­
ганизации. Число членов Организации не будет 
возрастать беспредельно, и постепенно появит· 
ся возможность удовлетворять просьбы новых 
государств об оказании помощи за :чет Расши­
ренной программы, ресурсы которои, как мож­

но предполагать, будут со временем возрастать. 

49. Представляется, что единственный способ 
установления должных масштабов деятельности 
Организации Объединенных Наций по оказанию 
технической помощи заключается в том, чтобы 
произвести тщательное обследование будущих 
потребностей в технической помощи. Поэтому 
он поддержнвает предложение делегации Соеди­
ненных Штатов о том, чтобы Комитет техниче­
ской помощи произвел подробное и всесторон­
нее изучение проблем, связанных с деятель­
ностью в области технической помощи, и чтобы 
Консультативный комитет представил Гене-. 
ральной Ассамблее рекомендации по данному 

вопросу. 

50. Г-н МУЖИК (Чехословакия) напоминает, 
что в ходе общих прений (923-е заседание) де­
легация Чехословакии в интересах всех госу: 
дарств-членов и самой программы техническои 
помощи предложила перечислить на Расширен-

ную программу сумму в 6,4 мцллиона долларов, 
ассигнованную на нормальную программу тех­

нической помощи Организации, и объединить 
обе программы. Это позволило бы покончить со 
всяким дублированием в работе, осуществить 
экономию средств и стандартизировать правила 

11 принципы, регулирующие все операции по 

оказанию технической помощи. Кроме того, го­
сударства - члены Организации смогли бы вы­
плачивать все свои взносы на техническую 

помощь в национальной валюте, как они уже 
делают это в отношении Расширенной програм­
мы; это облегчило бы выплату взносов в обык­
новенный бюджет в конвертируемой валюте и 
позволило бы государствам-членам выделять 
более крупные суммы на программы техниче­
ской помощи. Лишь на этих условиях делегация 
Чехословакии сможет согласиться сохранить 
уровень в 6,4 миллиона долларов для ассигно­
ваний на техническую помощь . 

51. Комитет технической помощи неоднократно 
подчеркивал, что основополагающий принцип 

заключается в том, чтобы развивающиеся стра­
ны обладали свободой при выборе проектов и 
при установлении очередности. Разделение тех­
нической помощи Организации Объединенных 
Наций на две программы, в отношении которых 
получающие помощь страны не пользуются сво­

бодой выбора, в своей основе противоречит дан­
ному принципу, тем более что общая сумма 
ассигнований на нормальную программу до­
полнительно Р-аспределяется по строго ограни­

ченным разделам. Чрезмерная строгость финан­
сирования технической помощи по обыкновен­
ному бюджету противоречит усилиям, прилагае­
мым за последнее время, с целью придать 

большую гибкость Расширенной программе, на­
пример путем упразднения процентных соотно­

шений, которые устанавливались до сих пор для 
специализированных учреждений. 

52. В этой связи г-н Мужик нс совсем удовлет­
ворен ответом, который Вице-секретарь по эко­
номическим и социальным вопросам дал на 

939-м заседании на вопрос относительно того, 
какая доля ассигнований на техническую по­
мощь Организации Объединенных Наций вы­
деляется для проектов по индустриализации. 

Правильное решение этой проблемы состоит не 
в сохранении существующей системы установ­
ленного распределения средств по различным 

разделам технической помощи - системы, кото­
рая заставляет государства-члены подтверж­

дать свои заявки на помощь в пределах каждо­

го раздела даже в отношении программы 

ОПЕКС, против которой решительно возражают 
многие делегации. Правильнее всего было бы 
придерживаться линии действий, ~оторая при-

• менялась в отношении Расширеннои программы, 
а именно упразднить все строгие подразделения 
норыальной программы, особенно распределе­
ние общей суммы ассигнований по нескольким 
разделам, из которых каждый имеет свой твердо 
установленный бюджет. В случае упразднения 



940-е заседание - 6 ноября J 962 rо,ца 199 

.этих внутренних подразделений и слияния Рас­
ширенной программы с нормальной развиваю­
щиеся страны будут иметь совершенно свобод­
ный выбор 'Проектов и видов помощи, в которых 
они нуждаются. 

53. Совершенно очевидно, что данное предло­
жение обладает преимуществами как для по­
,11учающих помощь стран, так и для тех, кто 

участвует в финансировании технической помо­
щи. Все государства-члены могли бы взять на 
себя обязательства выплачивать на Расширен­
ную программу в своей национальной валюте 
суммы, которые, по меньшей мере, соответство­
вали бы размеру взносов, вносимых до сих пор 
в конвертируемой валюте в обыкновенный бюд­
жет. Благодаря этому происходило бы не сокра­
щение, а быстрый рост средств, выделяемых на 
техническую помощь. 

54. Кроме того, данное предложение оправды­
вается тем обстоятельством, что предоставлен­
ная Чехословакией помощь в 1961 году не была 
полностью использована по нормальной про­
грамме технической помощи. Среди 382 экспер­
тов, получивших назначение по нормальной про­
грамме, не было ни одного чехословацкого 
эксперта, а из 753 стипендий, предоставленных 
по той же программе, ни один стипендиат не 

был направлен в Чехословакию . В противопо­
ложность этому взнос Чехословакии на Расши­
ренную программу в течение того же периода 

был полностью использован; девять чехословац­
ких экспертов были направлены за границу и 
четырнадцать стипендиатов прошли подготовку 

в Чехословакии в соответствии с Расширенной 
программой. 

55. Такое положение дел со всей очевидностью 
свидетельствует о том, что старшие должност­

ные лица Секретариата Организации Объеди­
ненных Наций проводят неприкрытую дискрими­
нацию в отношении Чехословакии. Это оказы­
вается возможным потому, • что нет органа по 
осуществлению руководства и наблюдения над 
деятельностью по нормальной программе, по­
скольку Комитет технической помощи руководит 
лишь деятельностью, осуществляемой в соответ­
ствии с Расширенной программой. 

56. Чехословакия стремится участвовать в дея­
тельности по оказанию технической помощи в 
полную меру своих возможностей, о чем свиде­
тельствует увеличение на 50 процентов объяв­
ленных ею взносов на Расширенную программу 
на 1963 год. Тем не менее делегация Чехослова­
кии не сможет поддержать смету по части V, 
если не будет изменена существующая. структу­

ра технической помощи Организации Объединен­
ных Наций . 

57. Г-н КИТТАНИ (Ирак) говорит, что он хотел 
бы прежде всего изложить общую позицию сво­
его правительства по части V. Он уже указы­
вал, что деятельность по оказанию технической 
помощи является основ1юй и бесспорной обя­
занностью Организации Объединенных Наций 

в силу постановлений Устава и ряда резолюций 
Генеральной Ассамблеи . Делегация Ирака не 
может согласиться с теми, кто склонен считать, 

что нормальная программа технической помощи 

Организации Объединенных Наций призвана 
лишь компенсировать недостатки Расширенной 
программы. Неоднократно утверждалось, что 
можно будет сократить ассигнования на нор­
мальную программу, когда общая сумма ассиг­
нований на техническую помощь достигнет 
150 миллионов долларов. Эти утверждения 
нельзя признать правильными. Во-первых, сумма 
в 150 миллионов долларов представляет не 
конечную, а ближайшую цель, которая была 
установлена несколько лет назад и которая во 

всяком случае еще не достигнута, что, по-види­

мому, является очень слабым доводом в пользу 
сокращения ассигнований на нормальную про­
грамму. Во-вторых, обе программы технической 
помощи являются в равной мере необходимыми . 
Они дополняют друг друга, и между ними сле­
дует сохранять равновесие. Если средства, вы­
деляемые на Расширенную программу и Спе­
циальный фонд, увеличиваюп~я и то же происхо­
дит в отношении общей суммы обыкновенного 
бюджета, то, естественно, следует выделять 

большую сумму ассигнований и на часть V бюд­
жета. Кроме того, ассигнования на часть V со­
ставят меньшую долю общей суммы бюджета 
1963 года, нежели бюджета 1962 года. 

58. Он не может согласиться с теми делегация­
ми, которые, не будучи чрезмерно встревоже ­

ны увеличением общей суммы бюджета, по- ви­
димому, сверх меры обеспокоены перспективой 
увеличения или даже сохранения на существую­

щем уровне ассигнований по части V бюджета. 
Большинство стран, о которых идет речь, яв­

ляются не странами, получающими техничесI<ую 

помощь, а странами, помогающими финансиро­
вать ее. 

59. Поскольку было выражено согласие с общим 
увеличением бюджетной сметы, поскольку к 
тому же сохраняется и даже усиливается чрез­
вычайное положение, вызвавшее к жизни особую 
программу технической помощи на 1961 и 1962 
годы и, наконец, поскольку Организация Объ­
единенных Наций проявила готовность удовлет­
ворить экономические и социальные потребности 
слаборазвитых стран, положив начало, среди 
прочего, Декаде развития Организации Объеди­
ненных Наций, необходимо увеличить ассигно­
вания на все программы технической помощи 
Организации Объединенных Наций- на Расши­
ренную программу, Специальный фонд и нор­
мальную программу. 

60. С точки зрения бюджета часть V сущест­
венно отличается от других частей бюджета. 
Сумма ассигнований, выделяемых на часть V, 
по необходимости устанавливается несколько 
произвольно, ибо потребности стран всегда 
значительно превышают имеющиеся средства . 
Поскольку число заявок на помощь, получаемых 
Организацией Объединенных Наций, растет не-



200 Генеральная дссамб.~ея - Семнадцатая сессня - Пятый комитет 

вероятно быстрыми темпами, совершенно оче­
щщ1ю, что Генеральный Се1<ретарь ни1<а1< не 
l\lOГ 11спросить на 1963 год меньшего ассиrнова-
1111я, чем на 1962 год. Ассигнования на часть V 
в течение продолжительного времени, вплоть до 

1960 года, переж11вал11 период застоя, но учреж­
дение программы на 1961-1962 годы 01<азало 
ст11мул11рующее воздействие на эти виды дея­
тслыюсп1, 11 асс11rнован11я, испрашиваемые в 

настоящее вре~1я Генеральным Се1<ретарем, 
представляют собой абсолютный минимум. Де­
леrацня Ирака поддержнт просьбу Генерально­
го Се1<ретаря и безоговорочно присоединяется 1< 
Консультапшному комитету, 1<оторый считает, 
что Пятый комитет должен принять принципи­
альное решеннс по данному вопросу. 

61. Г-н НОЛАН _(Ирландия) говорит, что он 
поддержит просьбу Генерального Се1<ретаря об 
ассиrновашш 6,4 миллиона долларов по разде­
лам 13-17 бюджетной сметы 1963 года. Эти 
разделы составляют саму основу нормальной 
программы техничес1<ой помощи Организации 
Объединенных Нац11й, и их в1<лючен11е в бюджет 
является лишь свидетельством той ответственно­
сп1, которую государства-члены несут в соот­

ветствии с Уставом за э1<ономичес1<ое и социаль­
ное развитие. Поэтому, если не1<оторые делеrа­
цш1 желают подвергнуть сомнению этот прин­

цип то не Пятому 1<омитету принимать общее 
пр11~цип11альное р_ешение та1<ой важности. Кроме 
того, прн существующих обстоятельствах та1<ое 
решение лишь усилит расхождения во взr лядах 

на финансированпе оперативных программ Ор­
ганизации Объединенных Наций и в отношении 
самих целей Орrанизац11и. В силу этих различ­
ных причин делегация Ирландии будет высту­
пать против любой ПОПЫТl<И ИСl<ЛЮЧИТЬ из обык­
новенного бюджета ассигнования на программу 

технической помощи. 

62. По тем же причинам она будет выступать 
против любого предложения об упразднении 
пидов деятельности, утвержденных другими о~­

rанамн Организации Объединенных Нации, 
n1<лючая программу ОПЕКС, которую делегация 
Ирландии всегда поддержива;1а. Эта программ~ 
является существенно важнои ча~тью операции 

Орrаннзацни Объединенных Нации по оказанию 
техш1ческой помощи, и если некоторые делега­

ции желают оспаривать ее существование, то 

Второй комитет, по-видимому, является бал~: 
подходящим форумом для обсуждения данн 
проблемы. 

63. Пос1<ольку размер ассигнований на техниче­
скую помощь должен устанавливаться с учетом 
существующей действительности, имеющихся 
ресурсов и соотношения этих ресурсов с общим 
объемом деятельности Организации Объединен­
ных Наций, сумма в 6,4 миллиона долларов, 
нредложснная Генеральным Се1<ретарем, не 
представляется чрезмерной по сравнению, на­
пример, с 6 миллионами долларов, ассиrнован­
НЫI\Ш на информационную деятельность в 1963 
году, или по сравнению с коммерческими доха-

дами, которые превысят в 1963 году 6 миллио­
нов долларов и которые, в конечном счете, яв­
.1яются второстепенным источником поступле­
ний. То же самое можно сказать о любой сумме 
такого порядка, скажем, 5 или 7 миллионов 
долларов, но сумма в• 6,4 миллиона долларов, 
испрашиваемая Генеральным Секретарем, была 
установлена с учетом существующего объема 
деятельности по оказанию технической помощи . 
Выделение ассигнований в меньших размерах 
повлечет сокращение деятельности по оказанию 
технической помощи, которая не будет отвечать 
требованиям существующей действительности, 
включая, в частности, безотлагательные нужды 
развивающихся стран. Сокращение объема тех­
нической помощи до уровня, который был бы 
ниже уровня предыдущего года, представляется 

малоцелесообразным. С другой стороны, было 
бы желательно стабилизировать размер ассигно­
ваний, что облегчило бы задачу Секретариата 
по дальнейшему планированию деятельности. 
В этой связи он приветствует подробное изуче­
ние, запрошенное представителем Соединенных 
Штатов. 

64. Г-н Нолан хотел бы обратить внимание Ко­
митета на трудность установления порядка оче­

редности в отношении программ технической 
помощи без нанесения ущерба основным видам 
деятельности. Делегация Ирландии также счи­
тает необходимым подтвердить нормальную 
бюджетную практику возвращения свободных от 
обязательств остатков в 1<онце 1<аждоrо финан· 
совоrо года. За последние два года в качестве 
исключения допускалось отклонение от это~ 
практики в отношении некоторых ассигновании 

на программы техничес1<ой помощи, но, поддер­
живая сумму в 6,4 миллиона долларов, делега­
ция Ирландии исходит из предположения, что 
теперь будет восстановлен обычный порядок. 

65. Г-н АКЕ (Берег Слоновой Кости) высказы­
вает сожаление в связи с тем, что он не имел 

возможности выступить раньше. Он благодарит 
Вице-секретаря по экономическим и социальным 
вопросам за его заявления, которые значительно 

облегчили обсуждение сложной проблемы, нахо­
дящейся на рассмотрении Комитета. 

66. Страны, получающие техничес1<ую помощь, 
находятся в невыгодном положении, для того 
чтобы оспаривать доводы делегаций других 
стран. Техническая помощь, предоставляемая Ор­
ганизацией Объединенных Наций, вне зависимо-

. сти от метода ее финансирования, является 

необходимым дополнением помощи, .. оказывае~ 
мой на двусторонней и мноrостороннеи основах, 
она имеет существенно важное значение для 
молодых бедных стран, которым необходимо 
развивать свои экономические ресурсы и доби­
ваться социального прогресса, с тем чтобы при­
дать смысл своей политической независ~мости. 
Поэтому необходимо придать техническои помо­
щи легко доступный хара1<тер, упразднить, где 
это возможно, чрезмерно жесткие и формальные 



940-е заседан11е - 6 ноября 1962 года 201 

правила и принимать во внимание лишь потреб­
ностн слаборазвитых стран . 

67. Юридическая основа технической помощи 
Организации Объединенных Наций была зало­
жена в ряде соответствующих резолюций Ге­
неральной Ассамблеи. В настоящее время проб­
лема заключается в том, чтобы определить, 
следует ли вернуться к нормам, которые приме­

нялись до 1961 года, или следует установить 
новые нормы. Консультативный комитет очень 
ясно изложил эту проблему и справедлнво за-
1,лючил, что Генеральная Асса л-1 бл ея должна 
принять решение либо о сохранении ассигнова­
ний на уровне 1961-1962 годов, либо о сокраще­
нии их до ранее существовавшего уровня. Ничто 
не мешает Генеральной Ассамблее принять по­
добное решение, и ее выбор ясен, поскольку все 
cor ласны с тем, что сумма 1960 года уже не яв­
ляется реалистичной (А/С.5/937, пункт 1). 

68. Поскольку обоснованные заявю1 на техни­
ческую помощь составляют примерно 11 миллио­
нов долларов, сумма в 6,4 миллиона долларов, 
испрашиваемая Генеральным Секретарем, от­
нюдь не является чрезмерной и тем более про­
извольной, ибо она установлена с учетом безот­
лагательных потребностей слаборазвитых стран 
и бюджетных возможностей Организации Объ­
единенных Наций . Если Генеральному Секрета­
рю будет отказано в этой сумме, он будет вы­
нужден отклонить заявки, представленные ему 

государствами-членами, и вызвать тем самым у 

заинтересованных стран глубокое разочарова­
ние накануне Декады развития. 

69. Пришло время отказаться от временных 
паллиативных мер и принять решения, рассча­

танные на более продолжительный срок. Неко­
торые скажут, что это приведет к раздуванию 

бюджета и что наиболее бедные государства­
члены окажутся не в состоянии выполнять свои 

обязательства. Эти обязательства действитель­
но являются _ обременительны;,,1и, но слабораз-

витые страны будут с готоnностью nыполнять 
их, если они будут чуnствовать, что nносят nклад 
в общее дело . 

70. Делегация Берега Слоновой Кuст11 поддер­
жит ассигнование 6,4 миллиона доллароn, нс­
прашиваемых Генеральным Секретарем, 11 она 
призывает предстаnителей Соединенного Коро­
левства и Аргентины не предлагать на утnерж­
дение меньшую сумму. Он с удовлетворением 
отмечает, что представитель Чехословаюш со­
гласился с необходимостью сохранения ассигно­
ваний на техническую помощь на уроnне в 6,4 
ыиллиона долларов, но делегация Берега Сло­
новой Кости не может пойти на то, чтобы эти 
ассигнования были просто переданы n веденне 
Расширенной программы. С другой стороны, она 
согласилась бы с тем, чтобы эти средства былн 
включены в обыкновенный бюджет II затем пе­
речислены на Расншренную программу для 
распределения; во всяком случае, по-n11д11мому, 

так и обстоит дело, поскольку асс11гноnан11я по 
обыкновенному бюджету на операпшную дея­
тельность распределяются соnместно со средст­

nами Специального счета н Расшнренной про­
граммы. 

71. Он призывает представптеля Чехослоnаю111 
снять свое предложенне II поддержать те стра­

ны, которые лишь хотят, участвуя в програl\lмах 

технической помощ11 Орган11зац1111 Объедннен­
ных Наций, подчеркнуть особо важное значе1111е 
этого существенного nида деятельности Органи­
зации Объединенных Нацпй. 

72. Пporpaмl\la ОПЕКС полностью опраnдала 
себя, и праnнтельствам, которые пользовались 
ею, не следует препятствовать де,1ать это 11 

впредь. С точки зрения делегац1111 Берега Сло­
новой К:остн, часть V является 11а11более важной 
частью бюджета Организац1111 Объед11не1111ых 
Наций, в отношении которой она не может noii­
ти ни на какой компромисс. 

Заседание закрывается в 18 час. 05 мпн. 




